

บริษัท อปิโก ไสเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท อปิโก ไสเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทเนื่องจากการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7

### 1.3 มาตรฐานการบัญชีใหม่

#### ก. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 ไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของกลุ่มบริษัทหรือไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

**ข. มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับในอนาคต**

กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในอนาคตไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของกลุ่มบริษัท

**1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

**2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2557	31 ธันวาคม 2556	30 มิถุนายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เงินสด	899	5,635	62	62
เงินฝากธนาคาร	252,006	232,002	51,160	11,723
รวม	252,905	237,637	51,222	11,785

**3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)</u>					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	54	52	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 15
ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	16	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5
ดอกเบี้ยรับ	-	-	34	35	ร้อยละ 4.5 ถึง 5.0 ต่อปี
ค่าเช่ารับ	-	-	1	1	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	15	-	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	-	4	ใกล้เคียงราคาทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1	-	ร้อยละ 1.5 ถึง 4.9 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย	-	-	1	-	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	72	144	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 20
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	-	31	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 ถึง 40
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	4	-	ใกล้เคียงราคาทุน
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
<u>และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน</u>					
ขายสินค้าและบริการ	32	15	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 10 ถึง 40
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	1	-	1	-	ใกล้เคียงราคาทุน
เงินปันผลรับ	8	6	8	6	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	4	-	1	-	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	28	22	21	13	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 และร้อยละ 50 ถึง 60
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ซื้อสินค้าและบริการ	85	100	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 และร้อยละ 25
ค่าธรรมเนียมการจัดการจ่าย	-	2	-	2	ใกล้เคียงราคาทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)</u>					
ขายสินค้าและบริการ	-	-	78	98	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 15
ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	16	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5
ดอกเบี้ยรับ	-	-	65	73	ร้อยละ 4.5 ถึง 5.0 ต่อปี (2556: ร้อยละ 4.5 ถึง 5.4 ต่อปี)
ค่าเช่ารับ	-	-	2	2	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	-	-	31	2	ใกล้เคียงราคาทุน
รายได้อื่น	-	-	3	4	ใกล้เคียงราคาทุน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	2	-	ร้อยละ 1.5 ถึง 4.9 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย	-	-	1	-	อัตราใกล้เคียงกับพื้นที่เช่าในอาคารอื่นที่มีทำเลที่ตั้งใกล้เคียงกัน
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	148	319	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 ถึง 20
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	-	33	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 ถึง 40
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	4	-	ใกล้เคียงราคาทุน
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน</u>					
ขายสินค้าและบริการ	70	27	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 10 ถึง 40
ค่าธรรมเนียมการจัดการรับ	2	-	2	-	ใกล้เคียงราคาทุน
เงินปันผลรับ	130	111	130	111	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	4	-	1	-	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้อสินค้าและบริการ	77	37	70	23	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 1 และร้อยละ 50 ถึง 60
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ซื้อสินค้าและบริการ	168	236	-	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 5 และร้อยละ 25
ค่าธรรมเนียมการจัดการจ่าย	-	4	-	4	ใกล้เคียงราคาทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	226,982	169,145
บริษัทร่วม	31,465	38,355	1,831	2,310
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	204	-	1	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน)	591	488	338	-
	<u>32,260</u>	<u>38,843</u>	<u>229,152</u>	<u>171,455</u>
<b>เงินปันผลค้างรับ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	-	200,000
บริษัทร่วม	68,266	-	68,266	-
	<u>68,266</u>	<u>-</u>	<u>68,266</u>	<u>200,000</u>
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	58,030	84,900
บริษัทร่วม	52,065	66,339	45,951	59,737
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน)	195,182	94,376	1,813	-
	<u>247,247</u>	<u>160,715</u>	<u>105,794</u>	<u>144,637</u>

**เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน		
	2556	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด		ลดลง ระหว่างงวด	2557	
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>						
บริษัท คีมาค จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการร่วมกัน	653	470	(351)	17	789
รวม		<u>653</u>	<u>470</u>	<u>(351)</u>	<u>17</u>	<u>789</u>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</b>						
บริษัท เอ็ดซ่า ออโตโมทีฟ จำกัด	บริษัทร่วม	180	-	(180)	-	-
รวม		<u>180</u>	<u>-</u>	<u>(180)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>						
บริษัท คีมาค จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการร่วมกัน	-	1,281	-	21	1,302
กรรมการของกลุ่มบริษัท		17,813	-	(1,016)	294	17,091
รวม		<u>17,813</u>	<u>1,281</u>	<u>(1,016)</u>	<u>315</u>	<u>18,393</u>

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5 และถึงกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่า อัตราแลกเปลี่ยน		
	2556					
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>						
บริษัท นิวอรา เซลล์ จำกัด	บริษัทย่อย	12,600	-	-	-	12,600
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	บริษัทย่อย	34,200	-	-	-	34,200
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	2,400	-	-	-	2,400
บริษัท อปิโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด	บริษัทย่อย	91,200	58,800	-	-	150,000
บริษัท อปิโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	บริษัทย่อย	18,000	18,000	-	-	36,000
บริษัท อปิโก ฟอร์จิง จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	180,000	-	-	-	180,000
บริษัท โฟตอน พาสเซนเจอร์ วีซีเคิล คิสทรีนิวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	300	-	-	300
รวม		338,400	77,100	-	-	415,500
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</b>						
บริษัท นิวอรา เซลล์ จำกัด	บริษัทย่อย	220,400	51,000	(10,000)	-	261,400
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	บริษัทย่อย	48,800	92,000	(106,000)	-	34,800
บริษัท อปิโก ฟอร์จิง จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	1,793,500	556,800	(450,200)	-	1,900,100
บริษัท อปิโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	479,400	(350,500)	-	128,900
บริษัท อปิโก ไฮเทค ทูลลิง จำกัด	บริษัทย่อย	61,300	99,000	(107,700)	-	52,600
บริษัท คุณชาน เงินไต-ซินเซง พรินซ์ตัน ฟอร์จิง จำกัด (Kunshan Chaitai-Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	บริษัทย่อย	65,159	64,480	(65,159)	143	64,623
บริษัท คาเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	1,403	-	-	-	1,403
บริษัท เอ็ดซ่า อปิโก ออโตโมทีฟ จำกัด	บริษัทร่วม	180	-	(180)	-	-
รวม		2,190,742	1,342,680	(1,089,739)	143	2,443,826
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>						
บริษัท อปิโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	บริษัทย่อย	9,200	-	-	-	9,200
บริษัท อปิโก อมตะ จำกัด	บริษัทย่อย	35,550	125,100	(147,000)	-	13,650
บริษัท อปิโก สดร์คเจอร์ล โปรดักส์ จำกัด	บริษัทย่อย	43,052	1,824,500	(1,652,952)	-	214,600
รวม		87,802	1,949,600	(1,799,952)	-	237,450

**คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร**

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7.66	6.11	7.66	5.89
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.22	0.02	0.22	0.02
รวม	7.88	6.13	7.88	5.91

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	15.33	12.22	15.33	11.78
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.45	0.05	0.45	0.05
รวม	15.78	12.27	15.78	11.83

#### ภาวะค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16.4

#### 4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	28,835	26,324	33,127	19,314
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	746	137	52	7
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	40	45	4	4
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29,621	26,506	33,183	19,325
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,756,501	1,895,214	298,897	258,039
ค้างชำระ 3 - 12 เดือน	33,250	10,898	3,655	4,637
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	12,478	22,020	2,688	6,785
รวม	1,802,229	1,928,132	305,240	269,461
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(16,503)	(21,962)	(695)	(991)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่				
ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,785,726	1,906,170	304,545	268,470
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,815,347	1,932,676	337,728	287,795





(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสทรีส์ (1996) จำกัด	46	46	30,700	30,700
บริษัท ชันโอ อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	20	20	29,250	29,250
บริษัท มินท์ ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	40	40	151,400	151,400
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	49	49	49,587	13,229
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	30	30	120,000	120,000
บริษัท เอ็ดซ่า ออปิโก ออโตโมทีฟ จำกัด	49	49	19,600	19,600
บริษัท ซุมิโน ออปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด	49	49	98,000	98,000
รวม			498,537	462,179

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	2557	2556	2557	2556
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสทรีส์ (1996) จำกัด	5,417	30,094	-	-
บริษัท ชันโอ อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	2,223	3,408	8,325	5,865
บริษัท มินท์ ออปิโก (ประเทศไทย) จำกัด	(2,157)	(567)	-	-
บริษัท ไทย ทาคากิ เซอิโกะ จำกัด	1,722	194	-	-
บริษัท สุนได มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	30,173	16,052	-	-
บริษัท เอ็ดซ่า ออปิโก ออโตโมทีฟ จำกัด	1,446	(109)	-	-
บริษัท ซุมิโน ออปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด	(3,965)	-	-	-
รวม	34,859	49,072	8,325	5,865

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	2557	2556	2557	2556
บริษัท เอเบิล ซาโน อินดัสทรีส์ (1996) จำกัด	6,772	49,368	-	-
บริษัท ชันโอ อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	7,279	5,923	8,325	5,865
บริษัท มินท์ อ่าปีโก (ประเทศไทย) จำกัด	(4,736)	10,490	-	-
บริษัท ไทย ทากากิ เซอิโกะ จำกัด	7,479	741	1,985	-
บริษัท สุนไค มอเตอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	66,858	69,037	119,880	105,504
บริษัท เอ็ดซ่า อ่าปีโก ออโตโมทีฟ จำกัด	6,699	(109)	-	-
บริษัท ชุมิโน อ่าปีโก (ไทยแลนด์) จำกัด	(4,886)	-	-	-
รวม	85,465	135,450	130,190	111,369

## 7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30	31	30	31	30	31
	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท นิวเอว่า เซลส์ จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	20,000	20,000
บริษัท อ่าปีโก อมตะ จำกัด	800 ล้านบาท	800 ล้านบาท	100	100	1,164,139	1,164,139
บริษัท เอเบิล มอเตอร์ส จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	100	100	19,999	19,999
บริษัท อ่าปีโก เอ็นจิเนียริง จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000
บริษัท เทเนกา ซีเทีย รีซอร์สเซส จำกัด (Tenaga Setia Resources SDN. BHD.)	6 ล้านริงกิต	6 ล้านริงกิต	49	49	31,393	31,393
บริษัท คุณชาน เงินไต-ชินเซง พรินซ์ชั่น ฟอร์จิ่ง จำกัด (Kunshan Chaitai- Xincheng Precision Forging Co., Ltd.)	6.1 ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	6.1 ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	100	100	196,744	196,744
บริษัท อ่าปีโก ไอทีเอส จำกัด	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	60	60	62,175	62,175

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30	31	30	31	30	31
	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท อาปิโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด	120 ล้านบาท	120 ล้านบาท	100	100	120,000	120,000
บริษัท อาปิโก ไฮเทค ทูลิ่ง จำกัด	65 ล้านบาท	65 ล้านบาท	100	100	65,000	65,000
บริษัท อาปิโก เซียงไฮ้ จำกัด (AAPICO Shanghai Co., Ltd.)	2 ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	2 ล้านเหรียญ สหรัฐฯ	100	100	80,682	80,682
บริษัท อาปิโก อินเวสเมนต์ ฟิทีอี ลิมิเต็ด (AAPICO Investment Pte. Ltd.)	6.97 ล้านเหรียญ สิงคโปร์	6.97 ล้านเหรียญ สิงคโปร์	100	100	167,950	167,950
บริษัท อาปิโก มิคซูอิเกะ (ประเทศไทย) จำกัด	8.25 ล้านบาท	8.25 ล้านบาท	51	51	4,208	4,208
บริษัท อาปิโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน)	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	100	100	1,823,907	1,823,907
บริษัท อาปิโก สดริคเจอร์ล โปรดัคส์ จำกัด	200 ล้านบาท	200 ล้านบาท	100	100	200,000	200,000
บริษัท เอ แม็คชั่น จำกัด	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	51	51	5,100	5,100
บริษัท นิวเอรา เซลส์ จำกัด - มาเลเซีย (New Era Sales (M) SDN. BHD.)	1.5 ล้านริงกิต	1.5 ล้านริงกิต	49	49	8,263	8,263
บริษัท อาปิโก เทคโนโลยี จำกัด	0.25 ล้านบาท	0.25 ล้านบาท	51	51	128	128
บริษัท เออีอาร์พี จำกัด	1.25 ล้านบาท	1.25 ล้านบาท	88	88	1,100	1,100
บริษัท คาซีชา (ประเทศไทย) จำกัด	28.5 ล้านบาท	28.5 ล้านบาท	76	76	15,675	15,675
บริษัท โฟตอน พาสเซนเจอร์ วีอีเคิล คิสทริบิวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	25 ล้านบาท	25 ล้านบาท	97	97	24,250	24,250
บริษัท อาปิโก เลมเทค (ประเทศไทย) จำกัด	40 ล้านบาท	40 ล้านบาท	60	60	24,000	24,000
รวม					4,044,713	4,044,713
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(1,211,708)	(1,211,708)
สุทธิ					2,833,005	2,833,005

บริษัทย่อยทั้งหมดข้างต้นไม่ได้จ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัท อาปิโก ไอทีเอส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาร่วมทุนกับบริษัท ควอนตัม อินเวชั่น ฟิทีอี เพื่อจัดตั้งบริษัท อาปิโก คิวไอ จำกัด ในประเทศมาเลเซีย โดยบริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 400,000 ริงกิต และบริษัทย่อยถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 60

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัท อาปิโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) ได้จัดตั้งบริษัท อาปิโก ฟริชชั่น จำกัด ในประเทศไทย โดยบริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 150 ล้านบาท และบริษัทย่อยถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 100

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัท อาปิโก แจ็คสปีด จำกัด (บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท อาปิโก ไฮเทค พาร์ตส์ จำกัด) ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์ และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 8. เงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัทฯ และบริษัทอื่นควบคุมร่วมกันมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			2557	2556	2557	2556	2557	2556
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท อapie โขเดเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่าย ชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	50	50	25,000	15,000	24,750	14,816

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท อapie โขเดเซีย (ประเทศไทย) จำกัด	50	50	25,000	15,000

## 9. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด	160,666	160,666	-	-
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าและผลต่างของอัตรา แลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่ เป็นเงินตราต่างประเทศ	(85,585)	(85,885)	-	-
	75,081	74,781	-	-
<b>เงินลงทุนทั่วไป</b>				
ตราสารทุน	53,259	48,820	3,000	3,000
รวม	128,340	123,601	3,000	3,000

**10. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์**

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2557</b>	6,674,348	1,411,560
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	260,929	32,117
โอนไปสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์อื่น	(74,184)	(43)
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	925	837
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(42,798)	(14,663)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(342,033)	(61,570)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	(2,710)	(2,710)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า		
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(19,879)	-
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557</b>	<b>6,454,598</b>	<b>1,365,528</b>

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโครงการจำนวน 0.9 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของเครื่องจักร ยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 31 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 118 ล้านบาท)

บริษัทย่อยบางแห่งได้นำอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 จำนวน 123 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 124 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

**11. สิทธิการเช่า**

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำสิทธิการเช่าที่ดินซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 104 ล้านบาท ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

## 12. ค่าความนิยม

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อย:		
บริษัท อาปีโก อมตะ จำกัด	230	230
บริษัท อาปีโก ฟอรัจจิ่ง จำกัด (มหาชน)	1,152	1,152
บริษัทอื่น ๆ	5	5
รวม	1,387	1,387
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(1,152)	(1,152)
สุทธิ	235	235

## 13. เงินเบิกเกินบัญชี/เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร

วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารค้ำประกัน โดยการจำนำสิทธิการเช่าที่ดินและอาคาร สิ้นค้าคงเหลือและเงินฝากธนาคารบางส่วนของบริษัทย่อย และค้ำประกันโดยบริษัทย่อย และสัญญาของบริษัทฯ ให้ไว้ต่อธนาคารว่าจะไม่นำสินทรัพย์ของบริษัทฯ ไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge)

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ มีเงื่อนไขว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge) และเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยค้ำประกัน โดยการจำนำสิทธิการเช่าที่ดินและอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ โรงงานบางส่วนของบริษัทย่อย ค้ำประกันโดยบริษัทย่อย และสัญญาของบริษัทฯ ให้ไว้ต่อธนาคารว่าจะไม่นำสินทรัพย์ของบริษัทฯ ไปก่อภาระผูกพัน (Negative pledge)

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ ซึ่งรวมถึงข้อห้ามในการให้กู้ยืม ยกเว้นการให้กู้ยืมแก่บริษัทในเครือตามที่ธนาคารอนุมัติ และมีข้อกำหนดเรื่องสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหลักและการรักษาอัตราส่วนทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา

## 14. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรสำหรับงวดจากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักด้วยรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	14,514	42,745	-	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผล				
แตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผล				
แตกต่างชั่วคราว	(4,985)	(1,414)	(162)	(2,896)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>9,529</b>	<b>41,331</b>	<b>(162)</b>	<b>(2,896)</b>

### 15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

ในระหว่างปี 2556 หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพของบริษัทฯ ได้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญทั้งจำนวน แม้ว่าราคาตามบัญชีของหุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ บริษัทฯ จึงคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกเพื่อแปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิให้เป็นหุ้นสามัญ โดยถือเสมือนว่าได้มีการแปลงหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
2557	2556	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	2557	2556	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	100,802	187,211	322,584	280,224	0.31	0.67
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	-	42,360		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	100,802	187,211	322,584	322,584	0.31	0.58

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2557 (พันบาท)	2556 (พันบาท)	2557 (พันหุ้น)	2556 (พันหุ้น)	2557 (บาท)	2556 (บาท)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ	19,363	(4,431)	322,584	280,224	0.06	(0.02)
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	-	42,360		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	19,363	(4,431)	322,584	322,584	0.06	(0.02)*

\* แสดงด้วยตัวเลขกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เนื่องจากกำไรต่อหุ้นปรับลดกลับเป็นปรับเพิ่ม

งบการเงินรวม						
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2557 (พันบาท)	2556 (พันบาท)	2557 (พันหุ้น)	2556 (พันหุ้น)	2557 (บาท)	2556 (บาท)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	253,509	465,731	322,584	280,224	0.79	1.66
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	-	42,360		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	253,509	465,731	322,584	322,584	0.79	1.44



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	146,863	75,893	322,584	280,224	0.46	0.27
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	-	42,360		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	146,863	75,893	322,584	322,584	0.46	0.24

## 16. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

### 16.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

- ก. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 64 ล้านบาท 0.4 ล้านเรณมินบิจิน และ 0.04 ล้านยูโร รวมเป็นเงินประมาณ 67 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 51 ล้านบาท 4 ล้านเหรียญสหรัฐ 2 ล้านเรณมินบิจิน และ 0.12 ล้านยูโร รวมเป็นเงินประมาณ 208 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อที่ดิน ก่อสร้างอาคาร โรงงานและการซื้อเครื่องจักรจากบุคคลภายนอก
- ข. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยและการร่วมค้าเป็นจำนวนเงิน 207 ล้านบาท และ 34 ล้านบาท ตามลำดับ (31 ธันวาคม 2556: 94 ล้านบาท และ 45 ล้านบาท ตามลำดับ)

### 16.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและอุปกรณ์และสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 15 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

จ่ายชำระ	(หน่วย: ล้านบาท)	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ภายใน 1 ปี	39	33
มากกว่า 1 แต่ไม่เกิน 5 ปี	47	29
มากกว่า 5 ปี	1	3

### 16.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทย่อยสองแห่งได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค “Technical Assistant Agreement” กับบริษัทในประเทศญี่ปุ่นและประเทศเยอรมนี โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญาต่อยอดขายสินค้าบางชนิด โดยสัญญาระดับแรกมีอายุสัญญา 1 ปี แต่ต่ออายุอัตโนมัติปีต่อปีหลังจากสิ้นสุดสัญญา และสัญญาฉบับสองมีผลบังคับถึงปี 2560 นอกจากนี้ บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้ทำข้อตกลงกับบริษัทสองแห่งในประเทศญี่ปุ่น โดยตามข้อตกลงบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละที่ตกลงกันต่อยอดขายสินค้าบางชนิด ข้อตกลงนี้มีผลบังคับตลอดระยะเวลาที่ขายสินค้าดังกล่าว ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 กลุ่มบริษัทมีค่าธรรมเนียมที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาข้างต้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 13 ล้านบาท (2556: 32 ล้านบาท)

### 16.4 การค้ำประกัน

- ก. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศในวงเงิน 50 ล้านเรณมินบิจิน (31 ธันวาคม 2556: 40 ล้านเรณมินบิจิน) และบริษัทฯ มีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทร่วมในประเทศในวงเงิน 100 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: ไม่มี)
- ข. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทย่อยสองแห่งในต่างประเทศมีภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งในต่างประเทศในวงเงิน 14 ล้านริงกิตมาเลเซีย และ 10 ล้านริงกิตมาเลเซีย ตามลำดับ
- ค. ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 79 ล้านบาท และ 0.3 ล้านริงกิตมาเลเซีย ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวน 55 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ จำนวน 24 ล้านบาท และ 0.3 ล้านริงกิตมาเลเซีย
- ง. บริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเครือข่ายธุรกิจเพื่อผู้ขายกับธนาคารแห่งหนึ่งในฐานะผู้ค้ำรายใหญ่ (Sponsor) เพื่อค้ำประกันสินเชื่อในการจัดซื้อวัตถุดิบ และสินค้าให้กับผู้ขายสินค้าให้กับบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าว สินเชื่อดังกล่าวมีวงเงิน 200 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีภาระค้ำประกันภายใต้สัญญาข้างต้น

## 16.5 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Agreements)

บริษัทที่มีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557

มูลค่าตามสัญญา (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยรับ (ต่อปี)	อัตราดอกเบี้ยจ่าย (ต่อปี)	วันที่ครบกำหนดของสัญญา
166	FDR บวกร้อยละ 3.3	คงที่ร้อยละ 5.65	30 ธันวาคม 2558
188	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.33	30 ธันวาคม 2558
206	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.98	30 ธันวาคม 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

มูลค่าตามสัญญา (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยรับ (ต่อปี)	อัตราดอกเบี้ยจ่าย (ต่อปี)	วันที่ครบกำหนดของสัญญา
220	FDR บวกร้อยละ 3.3	คงที่ร้อยละ 5.65	30 ธันวาคม 2558
250	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.33	30 ธันวาคม 2558
265	MLR ลบร้อยละ 1.75	คงที่ร้อยละ 5.98	30 ธันวาคม 2558

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่รับรู้จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินประมาณ 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2556: 4 ล้านบาท)

## 16.6 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทที่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557

สกุลเงิน	จำนวน ที่ซื้อ	จำนวน ที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา		วันที่ครบกำหนด ตามสัญญา
	(ล้าน)	(ล้าน)	จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	4.8	-	32.02 - 32.95	พฤศจิกายน 2557 - พฤษภาคม 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

สกุลเงิน	จำนวน ที่ซื้อ	จำนวน ที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา		วันที่ครบกำหนด ตามสัญญา
	(ล้าน)	(ล้าน)	จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.6	10.4	29.15 - 30.30	29.15 - 32.23	มกราคม - พฤศจิกายน 2557

#### 17. คดีฟ้องร้อง

ในปลายปี 2554 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ร้อยละ 60 ถูกฟ้องเรียกค่าเสียหายในคดีแพ่ง เนื่องจากการละเมิดลิขสิทธิ์เกี่ยวกับข้อมูลแผนที่นำทางเป็นจำนวนเงินประมาณ 450 ล้านบาท และในปี 2555 บริษัทย่อยดังกล่าว ได้ถูกฟ้องร้องในคดีอาญาจากกรณีเดียวกัน ซึ่งในเดือนมกราคม 2556 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ได้มีคำพิพากษาให้ยกฟ้องคดีอาญาดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ฝ่ายโจทก์ได้ยื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลฎีกา ปัจจุบันศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางอยู่ระหว่างการพิจารณาคดีทางแพ่ง และศาลฎีกาอยู่ในระหว่างการพิจารณาคดีอาญาดังกล่าว

#### 18. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2556 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังของปี 2555 โดยจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 67 ล้านบาท และจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 53,774,860 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล หรือ คิดเป็นอัตราการจ่ายปันผล 0.20 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นจำนวน 0.45 บาทต่อหุ้น

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.14 บาท คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 45 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม 2557

#### 19. โครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้าง

เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติโครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้าง (Employee Joint Investment Program หรือ EJIP) โดยมีระยะเวลา 2 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 โครงการดังกล่าวเป็นโครงการลงทุนซื้อหุ้นสะสมของบริษัทฯ เป็นรายงวดซึ่งเป็นรูปแบบหนึ่งของการให้ผลตอบแทนกับพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่มีสิทธิและสมัครใจเข้าร่วมโครงการ โดยบริษัทจะหักเงินเดือนพนักงานผู้เข้าร่วมโครงการในอัตราไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินเดือนในแต่ละเดือนจนกว่าจะสิ้นสุดโครงการเพื่อสะสมเข้ากองทุน และบริษัทจะจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 50 ของเงินสะสมของผู้เข้าร่วมโครงการทุกเดือน จากนั้นบริษัทหลักทรัพย์ซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้ดำเนินโครงการจะดำเนินการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามจำนวนเงินที่บริษัทและพนักงานสมทบในแต่ละเดือนภายใต้เงื่อนไขและระยะเวลาที่กำหนด มูลค่าเงินลงทุนของโครงการที่จะลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในแต่ละเดือนจะมีจำนวนประมาณ 0.3 ล้านบาท พนักงานผู้เข้าร่วมโครงการมีสิทธิขายหุ้นของบริษัทฯ โดยตรงในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในแต่ละปี โดยเมื่ออายุโครงการครบ 1 ปี (30 กันยายน 2556) จะสามารถขายหุ้นได้ร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นสะสมที่มีอยู่ และเมื่ออายุโครงการครบ 2 ปี (30 กันยายน 2557) จะสามารถขายหุ้นที่มีอยู่ได้ทั้งจำนวน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

โครงการดังกล่าวได้รับการพิจารณาเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2555

## 20. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ 2556 มีดังต่อไปนี้: -

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการ ซ่อมรถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม	
(หน่วย: ล้านบาท)						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557						
รายได้						
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	2,086	1,548	3,634	-	3,634	
รายได้ระหว่างส่วนงาน	296	16	312	(312)	-	
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,382</b>	<b>1,564</b>	<b>3,946</b>	<b>(312)</b>	<b>3,634</b>	
ผลการดำเนินงาน						
กำไรของส่วนงาน	164	27	191	(62)	129	
ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากเงินลงทุนใน						
บริษัทร่วมและการร่วมค้า						35
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน						(51)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>						<b>113</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(6)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>						<b>107</b>

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการ ซ่อมรถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
(หน่วย: ล้านบาท)					
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556					
รายได้					
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	2,919	983	3,902	-	3,902
รายได้ระหว่างส่วนงาน	530	8	538	(538)	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,449</b>	<b>991</b>	<b>4,440</b>	<b>(538)</b>	<b>3,902</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการ ซ่อมรถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>ผลการดำเนินงาน</b>					
กำไรของส่วนงาน	374	18	392	(161)	231
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					49
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(70)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					210
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(21)
กำไรสำหรับงวด					189

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการ ซ่อมรถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557</b>					
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	4,422	2,786	7,208	-	7,208
รายได้ระหว่างส่วนงาน	606	21	627	(627)	-
รวมรายได้	5,028	2,807	7,835	(627)	7,208
<b>ผลการดำเนินงาน</b>					
กำไรของส่วนงาน	372	63	435	(142)	293
ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมและการร่วมค้า					85
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(107)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					271
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(10)
กำไรสำหรับงวด					261

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานผลิต อุปกรณ์ สำหรับใช้ผลิต ยานยนต์	ส่วนงาน จำหน่ายรถยนต์ และบริการ ซ่อมรถยนต์	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556</b>					
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	6,214	2,231	8,445	-	8,445
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,057	18	1,075	(1,075)	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>7,271</b>	<b>2,249</b>	<b>9,520</b>	<b>(1,075)</b>	<b>8,445</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>					
กำไรของส่วนงาน	865	46	911	(391)	520
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					135
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(141)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					514
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(41)
กำไรสำหรับงวด					473

## 21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 64.5 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ จะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 12 กันยายน 2557

## 22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2557